
Préfecture de la Loire-Atlantique

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

 n° 40 – 24 mai 2019



SOMMAIRE

Centre Hospitalier Universitaire de Nantes

Décision n°2019-37 du 21 mai 2019 portant délégation de signature du Pôle investissements, logistique et nouvel hôpital.

DDTM 44 - Direction Départementale des Territoires et de la Mer

Arrêté préfectoral n° 16 du 23 mai 2019 portant interdiction de pêche de loisir et professionnelle en Loire-Atlantique.

Arrêté  préfectoral  du  24  mai  2019  portant  sur  le  renouvellement  de  la  composition  de  la  commission  départementale
d’orientation de l’agriculture de la Loire-Atlantique.

DIRECCTE des Pays de la Loire - Unité Départementale de la Loire-Atlantique

Arrêté  n°2019/DIRECCTE/SG/UD44/21  du  22  mai  2019  portant  subdélégation  de  signature  du  directeur  régional  des
entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi des Pays de la Loire (délégation permanente).

Arrêté  n°2019/DIRECCTE/SG/UD44/22  du  22  mai  2019  portant  subdélégation  de  signature  du  directeur  régional  des
entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi des Pays de la Loire (RUO).







































 

  
Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi (DIRECCTE) 

Unité régionale, 22 mail Pablo Picasso  -  B.P. 24209  –  44042 Nantes cedex 1 
Standard 02 53 46 79 00 – Télécopie 02 53 46 78 00 

www.paysdelaloire.direccte.gouv.fr 

  

PRÉFET DE LA RÉGION PAYS DE LA LOIRE 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
VU le code du travail ; 
 
VU le code de l’éducation, notamment ses articles R 338-1 et R 338-8 ;  
 
VU la loi organique n° 2001-692 modifiée du 1er août 2001 relative aux lois de finances ;  
 
VU l’ordonnance n°2015-899 du 23 juillet 2015 modifiée relative aux marchés publics ;  
 
VU la loi n°2015-990 du 06 août 2015 pour la croissance, l’activité et l’égalité des chances 

économiques ; 
 

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation 
et à l'action des services de l'Etat dans les régions et départements ; 

 
VU le décret n° 2009-1377 du 10 novembre 2009 modifié relatif à l’organisation et aux missions 

des directions régionales des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et 
de l’emploi ;  

 
VU le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 modifié relatif à la gestion budgétaire et 

comptable ; 
 
VU le décret n°2016-247 du 03 mars 2016 modifié créant la direction des achats de l’Etat et relatif 

à la gouvernance des achats de l’Etat ; 
 
VU le décret n°2016-360 du 25 mars 2016 modifié relatif aux marchés publics ; 
 
VU le décret du 07 novembre 2018 nommant M. Claude d’HARCOURT, préfet de la région Pays 

de la Loire ; 
 
 
 

 
 
DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES 
DE LA CONCURRENCE, DE LA CONSOMMATION 
DU TRAVAIL ET DE L’EMPLOI 

 

 

 

ARRETE N° 2019/DIRECCTE/SG/UD44/22 

 

portant subdélégation de signature du Directeur régional des entreprises,  
de la concurrence, de la consommation,  

du travail et de l’emploi des Pays de la Loire 
 

_____________ 



– 2 – 
 

VU l’arrêté du 17 juillet 2017 confiant à M. Jean-François DUTERTRE, le poste de directeur 
régional des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi des 
Pays de la Loire à compter du 1er septembre 2017 ; 

 
VU l’arrêté du 21 juillet 2016 relatif aux modalités d’agrément des organismes visés à l’article R 

338-8 du code de l’éducation ;  
 
VU l’arrêté n° 2018/SGAR/DIRECCTE/756 du 29 novembre 2018 portant délégation de signature 

à M. Jean-François DUTERTRE, directeur régional des entreprises, de la concurrence, de la 
consommation, du travail et de l’emploi des Pays de la Loire ; 

 
VU l'article 14 de l'arrêté susvisé autorisant M. Jean-François DUTERTRE à subdéléguer sa 

signature en cas d'absence ou d'empêchement ; 
 
 

  
ARRETE  

 
ARTICLE 1 :  
 
Subdélégation de signature est donnée à M. Louis MAZARI, directeur régional adjoint, responsable 
de l’Unité départementale DIRECCTE de la Loire-Atlantique, à l’effet de signer les actes et pièces 
relatifs aux opérations de dépenses (engagement, liquidation, mandatement) et aux opérations de 
recettes selon les modalités définies dans l’arrêté susvisé portant délégation de signature à M. Jean-
François DUTERTRE en sa qualité de responsable d’unités opérationnelles (RUO). 

 
sur les BOP régionaux suivants : 

BOP 102   Accès et retour à l’emploi  

BOP 103  Accompagnement des mutations économiques et développement de l’emploi 
 

sur le BOP central suivant : 

BOP 111  Amélioration de la qualité de l’emploi et des relations du travail  

  
 
ARTICLE 2 :  
 
Subdélégation de signature est donnée à M. Louis MAZARI, directeur régional adjoint, responsable 
de l’Unité départementale DIRECCTE de la Loire-Atlantique, à l’effet de signer les lettres 
d’observation aux centres agréés, dans le cadre des contrôles de conformité des agréments titres 
professionnels, en application du code de l’éducation notamment les articles R 338-1 à R 338-8 et 
de l’arrêté du 21 juillet 2016 susvisés.  
Le responsable de l’unité départementale de la Loire-Atlantique peut, sous sa responsabilité, 
subdéléguer sa signature aux agents de contrôle habilités par l’unité régionale pour effectuer 
les contrôles de conformité. Une copie de cette décision sera adressée au directeur régional des 
entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi. 
 
 
ARTICLE 3 :  
 
Subdélégation de signature est donnée à M. Louis MAZARI, directeur régional adjoint, responsable 
de l’Unité départementale DIRECCTE de la Loire-Atlantique, à l’effet de signer les actes realtifs 
aux zones touristiques, en application des articles L 3132-25, L 3132-25-1 et L 3132-25-2 du code 
du travail. 
 



– 3 – 
 

 
ARTICLE 4 :  
 
En cas d’absence ou d’empêchement de M. Louis MAZARI, la délégation visée à l’article 1 et 3 
sera exercée par : 

 
- Mme Corinne BERRIEX, Directrice adjointe du travail ; 
- M. Erwan BOISARD, Directeur adjoint du travail ; 
- M. Laurent BOULANGEOT, directeur adjoint ; 
- Fabrice DAVID, inspecteur du travail ; 
- M. Daniel GALLIOU, directeur adjoint ; 
- M. Jacques LE-MARC, directeur du travail ; 
- M. Rémi MORANDEAU, directeur adjoint du travail ; 
- Mme Noémie MOUTON, inspectrice du travail (chef du service SCT renseignements) ; 

 
 

ARTICLE 5 :  
 
Le présent arrêté de subdélégation de signature abroge l’arrêté de subdélégation n° 
2019/DIRECCTE/SG/UD44/05 du 02 avril 2019. 

 
 
ARTICLE 6 :  
 
Le responsable de l’Unité départementale DIRECCTE de la Loire-Atlantique est chargé de 
l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la 
région Pays de la Loire et de la préfecture de la Loire-Atlantique. 
 
  
 
 
 
 
 
 

Fait à Nantes, le 22 mai 2019 
 
 

      


